CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM
RELAÇÃO AO CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 4839, DE
28 DE AGOSTO DE 2006, QUE “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A INCLUIR NOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ASSIS ORIENTAÇÕES DE
PREVENÇÃO DA DENGUE”

Considerando a existência da Lei Municipal nº 4.839, de

28 de agosto de 2.006, que “autoriza o Poder Executivo a incluir nos conteúdos

programáticos da Rede Municipal de Ensino de Assis orientações de prevenção da

dengue”;

Considerando o aumento considerável dos casos de

dengue em nosso Município;

Considerando que a Escola é uma importante ferramenta

para o ensino e formação de nossas crianças, inclusive no sentido da prevenção de

doenças, como é o caso da dengue;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as

formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD.

Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após

consulta a Secretaria Municipal da Educação, as seguintes informações:

a)- A Lei supramencionada está sendo cumprida? Caso

seja negativa a resposta, existe previsão para

coloca-la em prática?

b)- Caso não haja previsão, expor os motivos.

            SALA DAS SESSÕES, em 10 de março de 2014.

                  CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS

                                           Vereador – SD

SK/sk